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Znane urządzenia do rozdzielania pro¬
mieni świetlnych przy fotografji lub kinema¬
tograf ji barwnej posiadają wiele wad. W ce¬
ru zmniejszenia stosunkowo wielkiej długości
drogi promieni świetlnych, znane aparaty są
zaopatrzone w pryzmaty, co wymaga znacz¬
nego zwiększenia rozmiaru samych apara¬
tów, przyczem obrazy składowe nie roz¬
mieszczają się jeden obok drugiego, a wiel¬
ka liczba powierzchni odbijających wywo¬
łuje refleksy niepożądane. Wadom tym za¬
pobiega się dotychczas zapomocą luster z
powierzchniami odbijającemi, posrebrzone-
mi do połowy.
Wynalazek niniejszy omija powyższe wa¬

dy i umożliwia stosowanie silnych objekty-

wów przy wytwarzaniu na taśmie filmowej
lub płycie obrazów składowych, rozmie¬
szczanych jeden za drugim, oraz przy ich
odtwarzaniu w ten sposób. Aparat, wykona¬
ny według wynalazku, posiada prostą budo¬
wę i nadaje się do wytwarzania obrazów
pojedynczych, jak też większej ich liczby
równocześnie. Przy nieznacznej zmianie a-
parat może być stosowany do odtwarzania
obrazów.
Wynalazek polega na stosowaniu urzą¬

dzenia do rozdzielania promieni, umieszczo¬
nego poza objektywem lub w objektywie,
dzięki czemu przy obrazach składowych,
znajdujących się jeden obok drugiego, pęk
promieni obrazów bocznych zostaje skiero-



wany wbok i wprzód, a poza tem wgórę lub
wdół, podczas gdy pęk promieni obrazu środ¬
kowego zostaje rzucony, zależnie od wyma¬
ganej długości drogi promieni, prostopadle
wgórę lub wdół.
Na rysunku uwidoczniono przykłady wy¬

konania wynalazku.
Fig. 1 wyjaśnia schematycznie zasadę

wynalazku. Urządzenie do rozdzielania pro¬
mieni, składające się z trzech powierzchni
odbijających Slf S2, S3I jest umieszczone po¬
za objektywem. Powierzchnia S2 do promie¬
ni środkowych znajduje się przed krawę¬
dzią, wzdłuż której stykają się powierzchnie
St, S3. Promienie 01 i 03 obrazów bocznych
zostają rzucone wprzód i wgórę zapomocą
powierzchni Sx i S3 na powierzchnie S\ i S'3,
a z nich, jako promienie 0\9 0'3, na po¬
wierzchnię B obrazu względnie na obrazy
składowe 7\, T3. Promień 02 obrazu środ¬
kowego zapomocą powierzchni S2 zostaje
skierowany na lustro S'2, a następnie jako
promień 0'2 na obraz składowy 7\. Fig. 2
przedstawia w rzucie poziomym urządzenie
do rozdzielania promieni, wykonane według
fig. 1, przyczem środkowa powierzchnia S2
nie jest uwidoczniona.
Fig. 3 przedstawia układ, w którym obraz

jest zagięty wzdłuż krawędzi zetknięcia się
obrazów składowych T1 i T3 z obrazem T2.
Wykonanie to nadaje się do aparatów fil¬
mowych i umożliwia dalsze zmniejszenie
długości drogi promieni.
Przy wykonaniu według fig. 4, przedsta¬

wiającej urządzenie w rzucie pionowym, w
którym uwidoczniono jedynie pęki promieni
01 i 02, wszelkie promienie zostają skiero¬
wane pod pewnym kątem wdół. Powierzch¬
nia obrazu B jest więc nachylona pod pew¬
nym kątem względem powierzchni obj akty¬
wu. Fig. 5 uwidocznia odbijanie pod pew¬
nym kątem wgórę.
Jest więc rzeczą możliwą takie uregulo¬

wanie układu luster, ich oddalenia od siebie
i kierunku promieni, iż długość drogi promie¬
ni staje się możliwie mała, co umożliwia sto¬

sowanie jak najkrótszej odległości ognisko¬
wej objektywu przy danych wymiarach fil¬
mu.

W przykładach wykonania według fig.
2 — 5, powierzchnia S2 styka się z końcem
osi ostatniej soczewki, dzięki czemu osiąga
się równomierny rozdział jasności na całej
powierzchni każdego obrazu składowego.

Fig. 6 i 7 przedstawiają następne przy¬
kłady wykonania układów według wyna¬
lazku, które jednak są mniej korzystne, po¬
nieważ rozdział światła na obrazach składo¬

wych jest nierównomierny. Układ według
fig. 7 umożliwia zmniejszenie jasności obra¬
zów bocznych, przyczem jednak jasność ob¬
razu środkowego nie zwiększa się.
Jeżeli zamiast luster użyć pryzmatów

(fig. 8—10), osiąga się wydłużenie stożka
promieni. Zbiegowa objektywu otrzymuje
większą długość, co umożliwia stosowanie
krótszej odległości ogniskowej przy tych sa¬
mych wymiarach obrazu, a siła świetlna
objektywu zwiększa się znacznie (do 100%).
Można stosować równocześnie pryzmaty i
płaskie lustra.
W celu zupełnego wyłączenia refleksów

promienie zostają rozdzielone w soczewkach
tylnych.
Na fig. 8—10 litery 019 02, 03 oznacza¬

ją pęki promieni; S19 S2, S3 — powierzchnie
rozdzielające; S\, S'2, S\ — lustra odbi¬
jające, a 0\, 0'2, 0\ — promienie, pada¬
jące na powierzchnię B obrazów.
Przy stosowaniu wynalazku do odtwa¬

rzania obrazów aparat zostaje odpowiednio
zmieniony, przyczem jednak nie zmienia się
kierunek promieni 01$ 02, 03. Ponieważ
oko patrzącego musi równocześnie widzieć
wszystkie obrazy składowe podczas wytwa¬
rzania obrazu, należy zwiększyć powierzch¬
nie rozdzielające, umieszczone poza objek¬
tywem. Powierzchnie te muszą być przesu¬
nięte w kierunku osi jedna względem dru¬
giej.
W układzie według fig. 11 powierzchnie

Slf S2, S3 są umieszczone jedna za drugą,
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przyczem kolejność jest obojętna. Promienie
0lt 02, 03 są rozkładane zapomocą po¬
wierzchni Slt S2, S3, podobnie, jak w ukła¬
dach według fig. 1 — 9, a następnie skiero¬
wywane na powierzchnie B.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ luster i pryzmatów w apara¬
tach fotograficznych i kinematograficznych
do fotografji barwnej, umieszczony poza
objektywem lub w objektywie, służący do
rozdzielania promieni świetlnych i składają¬
cy się z powierzchni rozdzielających i odbi¬
jających, znamienny tern, że pryzmaty i lu¬
stra, tworzące powierzchnie rozdzielające i
odbijające, są tak ukształtowane i tak roz¬
mieszczone, iż powierzchnia rozdzielająca
dzieli promienie, wysyłane przez przedmiot,
na trzy pęki, z których pęki promieni bocz¬
nych są kierowane odpowiednio wbók, a po¬
za tern wgórę lub wdół, w zależności od roz¬

mieszczenia obrazu, natomiast pęk promieni
środkowych zostaje utrzymany w płaszczy¬
źnie pionowej, a poza tern również skierowa¬
ny wgórę lub wdół, zależnie od rozmieszcze¬
nia obrazu, poczem te trzy pęki promieni pa¬
dają odpowiednio na trzy powierzchnie od¬
bijające, które odrzucają je na powierzch¬
nię obrazu, wytwarzając równocześnie trzy
obrazy składowe, rozmieszczone obok siebie
na płaszczyźnie lub pod odpowiednim ką¬
tem.

2. Układ według zastrz. 1, w zastoso¬
waniu do aparatów odtwarzających, zna¬
mienny tern, że powierzchnie odbijające,
przeciwległe do oka patrzącego, pokrywają
całkowitą powierzchnię obrazu i są rozmie¬
szczone na osi optycznej jedna za drugą.

Oskar M i k u t.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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